

## BALANCE DES PAIEMENTS QUATRIEME TRIMESTRE 2023

<i>Données provisoires (en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>163 696</b>	<b>196 611</b>	<b>-32 915</b>
<b>BIENS</b>	<b>99 558</b>	<b>163 140</b>	<b>-63 582</b>
Marchandises générales	99 206	162 949	-63 743
Exportations nettes du négoce	336	-	+336
Or non monétaire	16	191	-175
<b>SERVICES</b>	<b>64 138</b>	<b>33 471</b>	<b>+30 667</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 252	6	+5 246
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 299	300	+999
Transports	9 072	13 986	-4 914
<i>Transports maritimes</i>	4 459	9 901	-5 442
<i>Transports aériens</i>	3 781	2 889	+892
<i>Autres transports</i>	806	1 040	-234
<i>Services postaux et de messagerie</i>	26	156	-130
Voyages	24 318	5 267	+19 051
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 094	382	+712
<i>Voyages à titre personnel</i>	23 224	4 885	+18 339
Constructions	829	723	+106
Services d'assurance et de pension	298	421	-123
Services financiers	682	135	+547
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	41	480	-439
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	6 041	1 751	+4 290
Autres services aux entreprises	14 554	5 495	+9 059
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	272	180	+92
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 480	4 727	-3 247
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>3 379</b>	<b>7 373</b>	<b>-3 994</b>
Revenus des investissements	3 190	7 361	-4 171
<i>Investissements directs</i>	2 045	2 641	-596
<i>Investissements de portefeuille</i>	101	1 757	-1 656
<i>Autres investissements</i>	5	2 963	-2 958
<i>Avoirs de réserve</i>	1 039	-	+1 039
Autres revenus primaires	189	12	+177
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>36 858</b>	<b>1 702</b>	<b>+35 156</b>
Publics	1 148	179	+969
Privés	35 710	1 523	+34 187
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>203 933</b>	<b>205 686</b>	<b>-1 753</b>
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-1 753</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>1 325</b>	<b>248</b>	<b>+1 077</b>
Actions et parts de fonds de placement	613	-1 330	+1 943
Instruments de dette	712	1 578	-866
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>1 321</b>	<b>744</b>	<b>+577</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 321	323	+998
Titres de créance	-	421	-421
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-597</b>	<b>-637</b>	<b>+40</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>2 196</b>	<b>6 012</b>	<b>-3 816</b>
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	-2 064	-3 010	+946
Prêts	3	1 627	-1 624
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	344	69	+275
Crédits commerciaux et avances	3 913	7 326	-3 413
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>-540</b>	<b>-</b>	<b>-540</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>3 705</b>	<b>6 367</b>	<b>-2 662</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-2 662</b>
Erreurs et omissions nettes			-909